報道関係者各位                                                               2023 年 2 月 17 日

滋賀県政・大津市政同時                              株式会社 叶 匠寿庵

                                   代表取締役社⾧ 芝田 冬樹

県内最大級!約 1000 本の梅のお花見スポット
寿
す

⾧生
な い

の郷
さと

にて 城 州
じょうしゅう

白
はく

がまもなく開花
～「花の宴 梅まつり 2023」も 2 月 23 日(木・祝)より開催～

株式会社 叶 匠寿庵（かのうしょうじゅあん 本社:滋賀県大津市、代表取締役社⾧:芝田 冬樹）は、本社のある

寿⾧生の郷（すないのさと）にて、９品種約 1000 本の梅の木を育てております。その半数以上は菓子原料として育て

る城州白(じょうしゅうはく)という品種で、開花時期には真っ白な花弁が花開き梅林を埋め尽くします。本来城州白は 3

月初旬に咲く遅咲きの品種ですが、本年は 2 月上旬に暖かい日が続いたため、予定では昨年より 10 日ほど早い２月 19

日頃に開花が見込まれます。3 月初旬には満開となり見頃を迎える予定です。

↑城州白が満開の様子                                   ↑2/16 現在 上:城州白の蕾 下:紅梅

  【場  所】 叶
かのう

 匠
しょう

壽
じゅ

庵
あん

  寿
す

⾧生
な い

の郷
さと

 ／ 滋賀県大津市大石龍門４丁目２－１
  【寿⾧生の郷 電話窓口】 077－546－3131（寿⾧生の郷 菓子売場）

【寿⾧生の郷 トップページ】 https://kanou.com/gnaviplus/sunainosato/

■本リリースに関するお問い合わせ
株式会社 叶 匠寿庵 総務人事部 秘書広報課 関野・池田       TEL(本社) : 077-546-3477(代)
※取材にお越しいただく際は、事前に秘書広報課までご連絡くださいますようお願い申し上げます。

 裏面へ続きます→

■菓子原料である「城州白（じょうしゅうはく）」

叶 匠壽庵は昭和 60 年より滋賀県大津市にある 6 万 3 千坪の里山で、社員自ら梅を植樹し育てております。和菓子に

合うものを、と探し求めた「城州白」はそのほとんどが京都府南部城陽市の青谷地区でのみ栽培される希少種であり、

花はその名の通り真っ白な花弁をつけ、初春には梅の香りを感じていただけます。6 月には芳醇な香りが特徴の大きく

肉厚な実をつけ、その実を漬け込みできた梅酒が和菓子の原料となります。

【品種】城州白  【梅林面積】5,475.25 坪  【例年収穫量】13～15ｔ

■城州白の開花予想

【2023 年予想（2022 年）】 開花:2 月 19 日（2 月 28 日）  満開:3 月 4 日（3 月 15 日）
※開花時期はあくまで予想日です。気温の高低差や天候などにより変動いたします。

■梅の品種 ※梅の木が多い順に記載

【白梅】 城州白・露茜（つゆあかね）・小梅・青軸（あおじく）・翠香(すいこう)・雲竜

【紅梅】 紅千鳥・鹿児島紅・大盃・道知辺（みちしるべ）

■「花の宴 梅まつり 2023」

滋賀県で最大級の梅林を持つ寿⾧生の郷は、開花のシーズンには多くのお客様がお越しになる梅の花見の名所とし

て、2014 年より毎年「梅まつり」を開催しています。本年は、郷を一日満喫できるお食事・お茶席・体験教室付きの里

山ツアー「梅花逍遥（はなしょうよう）めぐり」を初実施。また梅ジュースや季節の和菓子を詰め合わせた梅まつり限定

「嘉節袋（かせちぶくろ）」も数量限定で販売いたします。他にも様々なイベントや限定菓子をご用意しております。

【期間】２０２３年２月２３日（木・祝）～３月２１日（火・祝） ※期間中水曜定休

【時間】10:00～17:00 ※施設ごとに営業時間は異なります

【場所】滋賀県大津市大石龍門 4-2-1 叶 匠壽庵 寿⾧生の郷

【梅まつりに関するお問合せ】077-546-3131

【梅まつり詳細ページ】https://kanou.com/gnaviplus/year/umematsuri2023/

  ※詳細ページ情報は随時更新・追加いたします

  ※期間中、駐車料金 1,000 円(苑内で使用できる 1,000 円分の金券と交換)

叶 匠壽庵 公式ホームページ : https://kanou.com

叶 匠壽庵 公式 Facebook  : https://www.facebook.com/kanou.s

叶 匠壽庵 公式 Instagram  : https://www.instagram.com/kanou_shoujuan/

■株式会社 叶 匠寿庵 概要

(1) 商号     :株式会社 叶 匠寿庵

(2) 代表者    :代表取締役社⾧ 芝田 冬樹

(3) 本社所在地  :滋賀県大津市大石龍門 4 丁目 2-1

(4) 設立年月   :1958 年 9 月

(5) 主な事業の内容:和洋菓子の製造・販売、一般飲食業

(6) 資本金    :7,980 万円

梅まつり限定 梅大福